
Vapaan sivistystyön olemus ja 
päämäärät 

Tampereen yliopiston täy
dennyskoulutuskeskus järjesti 
yhteistyössä Tampereen yli
opiston aikuis- ja nuorisokas
vatuksen laitoksen ja Aikuis
kasvatuksen Tutkimusseuran 
kanssa 17.-18.5.82 seminaa
rin aiheesta ''Vapaan sivistys
työn olemus ja päämäärät". 
Avauspuheenvuorossaan Tut
kimusseuran esimies totesi, 
että seminaari voidaan nähdä 
jatkona vuosina 1967 ja 1968 
pidetyille aikuiskasvatuksen 
tavoitteita ja arvoperusteita 
käsitelleille seminaareille, joi
den aineistosta kerättiin ai
koinaan Erkki Karjalaisen 
toimesta kirja "Vapaan sivis
tystyön tavoitteet" (1970). 
Koska olemus ja päämäärä
kysymykset ovat kuitenkin ta
vallaan kaikkia alalla työs
kenteleviä koskettava "iäi
syyskysymys", niin tällainen 
seminaari oli nähty tarkoituk
senmukaiseksi jälleen järjes
tää. Seminaarin järjestäminen 
oli hänen mukaansa tärkeää 
myös siksi, että Aikuiskoulu
tuksen kehittämisorganisaati
on työskentelyn yhteydessä 
on jouduttu jälleen pohti
maan ja palaamaan tällaisiin 
alan peruskysymyksiin. On 
myös huomattava, että run
saan kymmenen vuoden aika
na alalle on tullut paljon uu
sia työntekijöitä, jotka eivät 
omakohtaisesti ole näitä kysy
myksiä juurikaan pohtineet. 

Kokouksen ensimmäisen 
alustuksen piti prof. Urpo 
Harva aiheesta "Vapaan si
vistystyön olemus". (Koska 
hänen alustuksensa on jul
kaistu kokonaisuudessaan 
toisaalla tässä lehdessä, niin 
sitä ei esitellä tässä sen enem
pää.) Hänen jälkeensä puhui 
prof. Kosti Huuhka "Vapaan 
sivistystyön päämääristä". 
Hänen mukaansa vapaassa si
vistyössä eletään ''pelkojen ja 
epäilyjen aikaa". Hän näki 
vapaan sivistystyön tunnus-

piirteinä seuraavat kolme 
seikkaa: 1) se on vapaaehtoi
sesti harjoitettua toimintaa, 
2) siihen osallistuminen on va
paaehtoista ja 3) sillä on jokin
arvopohjainen koulujärjestel
män ulkopuolinen tarkoitus.
Vapaan sivistystyön tarkoi
tuskohdat on määritelty hä
nen mukaansa laeissa ja ase
tuksissa vain suhteellisen ylei
sellä tasolla. Niissä ilmenee
vain minkälaisessa henkisessä
ilmapiirissä toiminta tapahtuu
ja ketkä ovat toiminnan koh
teena. Hän piti huolestuttava
na sitä, että tällä hetkellä kan
sansivistystyön arvot ja ideo
logiat tulevat ulkoapäin, eikä
kansansivistäjillä ole niihin
juurikaan sanottavaa. Tällöin
nämä sivistystyön ulkopuoli
set - useinkin varsin kapea
alaisiin ja ahtaisiin tavoittei
siin tähtäävät - organisaatiot
rajoittavat ja ehkäisevät sivis
tystyön perimmäistä päämää
rää, kokonaispersoonallisuu
den kehittämistä.

Kansanopistojen edustaja, 
rehtori Paavo Suvanto tote
si kommenttipuheenvuoros
saan, ettei hän hyväksy kan
sanopistojen sijoittamista yh
teiskunnan koulutusjärjestel
män osaksi. Vapaan sivistys
työn organisaatioista kansan
opistot sopivat hänen mieles
tään kaikkein huonoimmin 
koulutusjärjestelmän osaksi, 
koska kansanopistoilla on 
seuraavat kolme tunnus
omaista piirrettä: 1) ne ovat 
sisäoppilaitoksia, 2) niissä 
vallitsee hyvin pitkälle ideolo
ginen ja pedagoginen vapaus 
ja 3) niillä on omavastuinen 
tehtävänhaku. 

Sivistysjärjestöjen edusta
ja, pääsihteeri Jussi Pikku
saari totesi, etteivät järjestöt 
yksin riitä yhteydenpitokana
vaksi laajoihin kansalaispii
reihin, koska ne tavoittavat 
järjestöistäkin lähinnä vain 
erilaiset luottamushenkilöt, ja 

muut kansalaiset jäävät lähes 
kokonaan niiden ulkopuolel
le. Tästä syystä hän esitti si
vistysjärjestöjen työn kehittä
mistä seuraavien vaiheiden 
kautta: 1) lähtökohtana tulisi 
olla "vapaat kansalaiset", 2) 
seuraavaksi olisi huomioitava 
vapaat kansanliikkeet, 3) pri
maarijärjestöt sekä 4) muut 
sivistystyöinstituutiot. Siitä 
missä määrin edellä mainitut 
tahot kyetään todella otta
maan kehittämisessä huomi
oon, riippuu paljolti sivistys
järjestöjen asema tulevaisuu
den yhteiskunnassa. 

Puhuessaan vapaudesta ja 
sidonnaisuudesta vapaassa si
vistystyössä lehtori Veikko 
Veilahti korosti sitä, että va
paa sivistystyö lähtee ihmisen 
itsesäätöisyyden perusajatuk
sesta. Koulumaisen opetuksen 
osuuden hän arveli viime vuo
sina lisääntyneen. Vapaa si
vistystyökin näyttää muuttu
van yhä enemmän "kunnalli
seksi aikuiskoulutukseksi". 
Tätä Veilahti piti huolestutta
vana piirteenä, koska tämä 
kehitys saattaa johtaa vapaan 
sivistystyön pedagogisen va
pauden katoamiseen. Yhteis
tyon tehostaminen kunnalli
sella tasolla on toki tärkeää, 
mutta siihen on löydettävä 
sellainen menettelytapa, ettei 
se vaaranna vapaan sivistys
työn perinteistä vapautta, to
tesi Veilahti. 

Olemus- ja päämääräkysy
mysten teoreettisen pohdiske
lun lisäksi seminaarissa tar
kasteltiin vapaan sivistystyön 
asemaa nyky-yhteiskunnassa 
myös käytännölliseltä kannal
ta. Niinpä osastopäällikkö M. 
E. Virtanen tarkasteli esityk
sessään vapaan sivistystyön
suhdetta koululaitokseen ja
kulttuurineuvos Risto Kivelä
kulttuuritoimintalakiin. Edel
listä esitystä kommentoi kou
lutoimenjohtaja Alpo Reini
vaara ja jälkimmäistä kult-
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tuuritoimenjohtaja Timo 
Kukkasmäki. Alustus- ja 
kommenttipuheenvuorot vi
rittivät vilkkaan keskustelun, 
josta ilmeni osanottajien huo
lestuneisuus vapaan sivistys
työn perinteisestä vapaudesta . 
ja autonomiasta. Hälyyttä-

vimpänä tilanne nähtiin kan
salaisopistojen kohdalla, kos
ka niiden liittämistä tiiviim
min kunnan kouluhallinnon 
piiriin on jo suunniteltu. Täl
laisen ratkaisun pelättiin joh
tavan opistojen autonomian 
ja perinteisen sivistysajattelun 

näivettymiseen. - Seminaa
riin osallistui noin 50 aikuis
kasvattajaa vapaan sivistys
työn eri tehtäväaloilta. 

Jukka Tuomisto 
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